
Página 1 de 6 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL n.º 1.411/2013-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ)  

 

CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA - ESAFI - CONDICIONAL 

 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, regulado pelo Edital nº 1.107/2012, no uso 
de suas atribuições, e em cumprimento às decisões judiciais concedidas, resolve: 

 

 

 Art. 1º CONVOCAR, para o Exame de Sanidade Física – ESAFI - 
(condicional), que realizar-se-á no dia 08/12/2013 (domingo), exclusivamente no 
município de Curitiba, os candidatos aos cargos de Policial Militar e Bombeiro Militar, 
conforme relacionado no Anexo Único deste Edital.  

 

Art. 2º INFORMAR aos candidatos que no Exame de Sanidade Física: 

a) os documentos médicos apresentados deverão constar, além do nome do 
candidato, a assinatura, a especialidade, o registro no órgão de classe específico do 
profissional responsável pela emissão, sendo motivo de inautenticidade destes se 
não apresentados sem as referidas informações; 

b) os documentos médicos apresentados serão retidos pela banca avaliadora, 
devendo o candidato providenciar a sua cópia pessoal caso deseje; 

c) a não apresentação de qualquer exame ou a entrega de exames com data 
superior a 90 dias da data da apresentação, ensejará a eliminação do candidato do 
certame, não sendo aceitos protocolos de exames ou dilação de prazo para a 
apresentação. 

 

Art. 3º DETERMINAR aos candidatos que observem os seguintes 
procedimentos para a realização do Exame de Sanidade Física: 

a) comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário 
fixado, conforme estabelecido no Anexo Único deste Edital; 

b) comparecer de posse dos documentos médicos originais elencados no 
Anexo do presente Edital; 

c) apresentar documento oficial de identificação com foto, nos termos do item 
8 do Edital nº1.107/2012-CRS; 

d) nos termos do subitem 16.11 do Edital nº 1.107/2012-CRS, o candidato do 
deverá comparecer trajando calção de banho e a candidata trajando biquíni discreto. 

 

 



Página 2 de 6 

Art. 4º INFORMAR que, para o cumprimento da Fase do Exame de Sanidade 
Física Condicional, cada candidato deverá cumprir somente o regulamentado no 
Anexo do presente edital, de acordo com as respectivas liminares concedidas. 

 

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

 

Curitiba, PR, 29 de outubro de 2013. 

 

 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 3 de 6 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 1.411/2013-CRS 
 

CUMPRIMENTO JUDICIAL - 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI) - CONDICIONAL 

 
 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESAFI: 
Academia Policial Militar do Guatupê – APMG 

 Endereço: BR 277, KM 72, São José dos Pinhais-PR.  
DATA: 08/12/2013 – Domingo 

Horário: 08h30min (Horário Local) 
 
 

1ª REGIÃO MILITAR  
 

NOME CARGO INSCRIÇÃO  Nº DOS AUTOS Apresentar os seguintes exames: 

Cláudia Regina Geisler Bodziak Policial Militar 9860012641 206921-2013.8.16.0004-2º VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Vania Aparecida Piloni Policial Militar 9860152265 1639-29.2013.8.16.0179-5ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Wagner Cruz Drohomereski Policial Militar 9860109423 3093-84.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Mariel Fabiano Martins Policial Militar 9860015994 1868-29.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013  

Raphael Reksidler Dias Policial Militar 9860048830 2734-37.2013.8.16.0004-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Guilherme Machado de Brito Policial Militar 9860004832 6713-07.2013.8.16.0004-3ª VFP Somente o exame: Parcial de urina, previsto 
no item 5.9 do Anexo V do edital nº 1.107/2013  

Peter Fischer Eimer Lassen Policial Militar 9860107549 6146-73.2013.8.16.0004-3ª VFP Somente o exame: Sorologia para Chagas 
(Machado Guerreiro), previsto no item 5.5 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013 



Página 4 de 6 

Stephany Justus R. da Silva Bombeiro 
Militar 

9910034158 6366-71.2013.8.16.0004-3ª VFP Somente os exames: Anti HBC IGG e Anti 
HBC IGM, previstos no item 5.6 do Anexo V do 

edital nº 1.107/2013 

André Luiz Kloss Policial Militar 9860094060 6434-21.2013.8.16.0004-2ª VFP Somente os exames: Hepatite B-HBSAg, 
Anti HBC IGG, Anti HBC IGM e 

Oftalmológico, previstos nos itens 5.6 e 5.13 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Eneri Maria da Luz Cordeiro Policial Militar 9860018902 6651-64.2013.8.16.0004-3ª VFP Somente o exame: Gama Glutamil 
Transferase (Gama-GT), previsto no item 5.8 

do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Rodrigo Santiago Lemes Policial Militar 9860016785 5296-19.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Eber Ronitt Silva Leite Bombeiro 
Militar 

9910038015 6279-18.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Diego Santana Santos Policial Militar 9860065846 6970-32.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

 

2ª REGIÃO MILITAR 
 

NOME CARGO INSCRIÇÃO  Nº DOS AUTOS EXAME 

Jonathas Lamarca Cardoso Policial Militar 9870043701  2066-66.2013.816.0004-3ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Leandro Damião Formaio Policial Militar 9870022954 7018-98.2013.8.16.0130-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Elaine Aparecida de Souza Policial Militar 9870081333 2215-22.2013.8.16.0179-6ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Helouise Gnann Bueno Policial Militar 9870049030 2858-53.2013.8.16.0090-VC 
Ibiporã 

Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Luan Fernando de Oliveira 
Neves 

Policial Militar 9870057490 55111-78.2013.8.16.0004-3ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Douglas Henrique de Souza Policial Militar 9870142047 516-52.2013.8.16.0004-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 



Página 5 de 6 

3ª REGIÃO MILITAR  
 

NOME CARGO INSCRIÇÃO  Nº DOS AUTOS EXAME 

Nyélen Ane de Souza Policial Militar 9880138409 2075-28.2013.8.16.0004-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Antônio Sérgio Tomasausk Policial Militar 9880001053 4537-65.2013.8.16.0130-2ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Gabriel Martins dos Santos Policial Militar 9880066971 2586-83.2013.8.16.0179-3ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Felipe Rafael Silva Policial Militar 9880007583 6959-03.2013.8.16.0004-1ª VFP Todos os exames previstos no item 5 
do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

 
 

4ª REGIÃO MILITAR 
 

NOME CARGO INSCRIÇÃO  Nº DOS AUTOS EXAME 

Fernanda Lima Torres Pereira Policial Militar 9890134739 5341-23.2013.8.16.0004-2º VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Jefferson Mexko Maciel Policial Militar 9890143351 2403-15.2013.8.16.0179-6ª VFP Todos os exames previstos no item 5 do 
Anexo V do edital nº 1.107/2013 

 
 
 

5ª REGIÃO MILITAR 
 

NOME CARGO INSCRIÇÃO  Nº DOS AUTOS EXAME 

Rogério Corrêa de Lorena Policial Militar 9900141893 5342-08.2013.8.16.0004-2ª VFP 
Todos os exames previstos no item 5 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013 

José Carlos Mendes Pereira Policial Militar 9900045441 12618-12.2013.8.16.0030-1ª VFP 
Todos os exames previstos no item 5 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013 



Página 6 de 6 

Ricieri André Salvador Policial Militar 9900050734 18420-88.2013.8.16.0030-2ª VFP 

Somente os exames: Sorologia para lues 
(VDRL quantitativo), Hepatite B-HBSAg, 
Anti HBC IGG e Anti HBC IGM, previstos 
nos itens 5.4 e 5.6 do Anexo V do edital nº 

1.107/2013  

Wagner Nunes Pereira Policial Militar 9900081737 6140-66.2013.8.16.0004-3ª VFP 
Somente o exame: Radiografia de tórax 
PA com laudo, previstos no item 5.10 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013  

Felipe Vaz de Oliveira Policial Militar 9900119898 6906-22.2013.8.16.0004-3ª VFP 
Somente os exames: Hepatite B-HBSAg, 
Anti HBC IGG e Anti HBC IGM, previsto no 
item 5.6 do Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Tatiana Lais da Silva 
Cobocolino 

Policial Militar 9900155126 5462-51.2013.8.16.0004-2ª VFP 
Todos os exames previstos no item 5 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Jessica Aleixo dos Santos Policial Militar 9900143961 21477-17.2013.8.16.0030-3ª VFP 
Todos os exames previstos no item 5 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013 

Thiago Massahar Santana Policial Militar 9900107151 6640-35.2013.8.16.0004-3ª VFP 
Todos os exames previstos no item 5 do 

Anexo V do edital nº 1.107/2013 

 


